,,De antiqua ecclesia sancti Petri diruta, et nova
costrui coepta ... Julius IT papa magni animi,
et alti cordis homo, ut in bellis gerendis hosti-
busque ecclesiae ulciscendis constans, et paene
pervicax fuit, ita, et in cunctis ijs quae animum
eius, quas vis ratione moverent, ita accendeba-
tur, ut illico quae vix cogitaverit, se statim con-
ficere posse speraret. Inter cetera vero animi
eius quibus praestabat dona, in fabricando mi-
rum in modum inflammatus erat. Quapropter
ingentes, et paene insanas substructiones Ro-
mae partim inchoavit, partim perfecit. Hanc
eius, ut ita dixerim, insaniam adiutabant peri-
tissimi qui tum Romae erant architecti Braman-
tius Picenus e Castro Durantis agri urbinatis,
Raphael itidem Urbinas, qui practer artem pic-
turae, qua excelluit in architectura quoque peri-
tus fuit, Baltassar Petrucius Senensis, Antonius
Sangallus, Michelangelus Bonarotus florenti-
nus trium artium picturae, sculpturae, et archi-
tecturae peritissimus, et quidam alij. Horum
princeps omnium iudicio tunc et erat, et habe-
batur Bramantius eximio vir ingenio, et qui pri-
mus post antiquos rectas architecturae regulas
restituit. Hic pontificem ex animi sententia nac-
tus, ei extructionem fabricae basilicae vaticanae
paulatim oratione, qua multum valebat, instilla-
vit, ex pontificij nominis magnificentia, et tanti
apostoli maiestate dignam modo ichnographias,
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modo alias eius basilicae declinationes osten-
dere, assidue easdem praedicare, et rem perpe-
tuae pontificis gloriae futuram, pro certo affir-
mare. Pontifex animo excelso et vasto, in quo
patvis rebus locus non erat, magnarum semper
molium avidus, aurem peritissimo architecto
praebuit, eximiamque apostolo Petro novam
basilicam vetere diruta extruere constituit. Qua
in re adversos paene habuit cunctorum ordi-
num homines, et praesertim cardinales. Non
quod novam non cuperent basilicam magnifi-
centissimam extrui, sed quia antiquam toto ter-
rarum orbe venerabilem, tot sanctorum sepul-
chris augustissimum, tot celeberrimis tebus in
ea gestis insignem funditus deleri ingemisce-
bant. Pontifex in sententia pertinax, ut novae
fabricae fundamenta iaceret, dimidiatam veteris
basilicae partemdisiecit. Tunc Bramantius exem-
plari novi templi e ligno fabricato, admirabilis
fabricae vaticanae fundamenta posuit. Quibus
vix inchoatis tebus humanis eximitur, exem-
plari quoque ligneo imperfecto relicto. In quo
conficiendo nobilissimi quinque architecti con-
certarunt. In ea re Raphaelis Urbinatis pictoris
praestantissimi, et architecti egregij iudicium
praevaluit qui a Bramantij vestigijs non discen-
dens, rem totam egregie complevit, omnibus-
que numeris absolutossimum exemplar fecit.
Quod in absidae extructione, qui postea fuerunt
fabricae magistri sequuti videntur. Raphaele
brevi e medio sublato tantae molis curam ab
eodem Julio IT suscepit Baltassar senensis qui
picturae, qua excellebat, architecturae etiam
cognitionem adiunxerat. Qui Bramantis vesti-
gia in parte sequutus, eiusdem exemplar decur-
tavit ex oblongo quadratum fecit, ita ut ei quat-
tor inessent portae in angulis sub totidem turri-
bus campanarijs, quattor sacraria, in medio aria
maxima. Baltassarem Antonius Sangallus archi-
tectus secutus est, qui et ipse multa in veteri
exemplari innovavit, et ex quadrato iterum
oblongum fecit. Horum trium architectorum
ichnographia extant maxima admiratione di-
gnae ... (Panvinio, fol.4017s.).